睢教体函〔2020〕54号              签发人：李永忠
                             办理结果：B

关于对县政协十二届四次会议第124132号

提案的答复

孟凯委员：

您提出的“关于在职教中心在就业类专业增加物业管理相关课程促进物业专业人才培养”的提案收悉。现答复如下：

学校概况

睢县职教中心分南北两个校区，占地面积190亩，建筑面积5.6万平方米。现有学历教育在校生3400多人，教职工220人，开设20多个专业60多个教学班。学校先后被评为国家级重点中等职业学校、全国职业教育先进单位、河南省教育系统先进集体、河南省雨露计划省级培训基地、河南省卫生先进单位、河南省校企合作先进单位、河南省职业教育特色学校、河南省中等职业教育管理强校、河南省高水平中等职业学校和河南省中等职业学校高水平专业群建设单位等荣誉。

学校长期坚持“素质和技能并重，升学与就业并举”的办学策略，常年开办对口升学类和就业类两大专业类型。对口升学类主要为高职院校输送专业思想稳定、学习成绩优秀的学生；就业类主要为社会输送实用型、技能型人才。目前就业类开设有计算机应用、数控技术应用、汽车运用与维修、空调设备运行与维修、美容与形象设计、音乐、美术等专业。学校根据社会需求办专业，办学规模和教学质量不断提升，为社会培养了一大批高素质、高技能实用型人才，有力地推动了地方经济的发展。

二、物业管理专业人才状况

随着我国经济建设蓬勃发展和人民生活水平的不断提高，我国基建行业得到长足地发展，开发建设了建筑面积达百亿平方米的生活小区和写字楼等。物业服务企业便应运而生，并逐步发展成为一个新兴的行业，预计到2025年物业管理行业将解决1500万人就业。目前，睢县城区规划区内，已经交付和在建大概3万套商品房，需要物业行业的健康和快速发展。目前，全县有物业企业三十多家，员工近2000名，但员工素质参差不齐、文化水平普通较低，专业型人才更是少之又少。因此，通过职业教育培养一批技术型、专业型、管理型物业人才，是社会发展的必然要求、也是物业管理这一新兴行业健康发展的需要。
三、多渠道培育人才，促进物业行业健康发展

目前，物业管理专业人才的匮乏已经成为物业行业健康可持续发展的瓶颈。多渠道培养物业管理人才，为物业行业提供强有力的人才支撑，是职业学校义不容辞的职责。为此，我们将做好如下工作：
1.开展在职培训。学校和物业企业联合对物业从业人员进行岗位培训，培训作为物业人员应知应会的理论知识和基本技能，培养服务意识和认真负责的态度，不断提升区域物业管理水平。

2.开办短期培训班。学校结合精准扶贫技能培训，根据社会需求，开办物业管理培训班，培养一部分物业从业人员。一方面可以缓解物业企业人才的不足，另一方面也有效促进了精准扶贫工作。
3.就业类专业课程渗透。学校就业类专业可结合专业特点，渗透或开设一定的物业管理课程。如空调制冷专业的电工课程、家电安装使用维护课程，计算机应用专业的网络布线课程、计算机软、硬件维护课程等，采用“宽基础、活模块”的方式，培养一批一专多能、多能多证的物业从业人员。
4.开办物业管理专业。开办物业管理相关专业是培养物业人员的根本途径。根据目前物业从业人员缺乏、素质低、能力差等情况，开展专业调研，申请开办物业管理相关专业的学历教育班，为社会培养一批学历高、素质好、能力强的专业型、实用型、管理型人才。
物业管理行业的蓬勃发展，对现代职业教育提出了新的要求和挑战，我们职业教育也要主动适应和满足社会发展的需求，进一步强化和完善专业建设，为社会培养更多更优秀的适用人才。
2020年9月30日

联系电话：13803973937
联 系 人：李纯江